

## HELENA SZMUNESS

ur. 1948; Kemerowo, Rosja



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", dzieciństwo, szkolnictwo, nauczyciele, religia

### Przyjaciółka Elka Górny i lekcje religii

Ja muszę powiedzieć, że ja byłam potraktowana od razu świetnie. Ja w tej szkole natychmiast znalazłam koleżankę. Ja byłam bardzo drobna, chuda, a ona była duża dziewczyna. Ona się nazywała Elka Górny i mieszkała też tam na RDM-ie, bardzo blisko mnie. Elka wzięła mnie natychmiast pod swoje skrzydła. Ja gdzieś mam zdjęcia z Elką, gdzie my stoimy w tych koszmarnych fartuchach satynowych powyciąganych i od razu widać, kto tu rozdaje karty. Elka w ogóle nie pozwoliła nikomu zrobić krzywdy. Poza tym Elka też bardzo szybko odkryła, intuicyjnie jakoś, że pierwsza rzecz, której ona mnie musi nauczyć, to jest pacierz. Żeby nikt się nie mógł mnie cześcić. Ona mnie też zaciągnęła na lekcję religii, która się fatalnie skończyła niestety.

Lekcja religii odbywała się w jakimś kościele i prowadziła te lekcje jakaś siostra katechetka. Niezbyt mądra zapewne kobieta. Ona pytała Elkę o coś. Elka siedziała w rzędzie przede mną i jak Elka odpowiadała na stojąco, to ja lekko odsunęłam jej krzesło, nie wiem dlaczego. I Elka jak siadała, to oczywiście usiadła w pustą przestrzeń i zaczęłyśmy się obie okropnie śmiać. I z tego śmiania się wyszło to, że siostra katechetka wywaliła mnie z lekcji religii i ja już oczywiście na żadną lekcję religii nigdy nie wróciłam. Nie chcecie – proszę bardzo. I na tym się skończyło. Ale Elka cieszyła się dużym mirem wśród koleżanek i kolegów i ona mnie osłaniała przed nieprzyjemnościami. Krzyczała na mnie „Siwa”, bo ja miałam włosy bardzo jasne blond, [jak] rzucano tam śnieżkami czy coś takiego. Ja byłam pod szczególną ochroną mojej ukochanej pani Wojciechowskiej i Elki Górny.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2013-05-16, Londyn
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"